CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

1

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 725/2024

Dispõe sobre a concessão do

Diploma de Mérito Legislativo a Sra.

Dionir Mantoan Ferreira.

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais,

faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte

Resolução:

Art. 1º - Fica concedido a Sra. Dionir Mantoan Ferreira, o Diploma de

Mérito Legislativo.

Parágrafo único – A outorga do título ora concedido se fará em sessão

solene da Câmara Municipal, em data a ser definida pela Mesa Diretora.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões Tancredo de Almeida Neves, 12 de junho de 2024.

_________________________________________________________

Vereador João Batista de Freitas do Nascimento – União Brasil

VOTAÇÃO ___/____/2024
1ª Discussão ___votos a favor e ___contra

2ª Discussão ___votos a favor e ___contra

3ª Discussão ___votos a favor e ___contra

__________________________________
Presidente

PROTOCOLO Nº 5856/2024
DATA ENTRADA 12/06/2024

HORÁRIO 13:54

        CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

2

Justificativa

  Dionir Mantoan Ferreira, nasceu em 28 de setembro de 1964 na cidade

do Rio de Janeiro- RJ. Filha de Franklim Ferreira Netto (in memorian) e Alzira

Mantoan Ferreira (in memorian). Dionir possui dois filhos do coração:

Jaqueline Alves Mantoan e Gian Carlos Alves Marciano.

Dionir é balconista, foi voluntária da Assoripa de 2008 até janeiro de

2017, logo após em fevereiro de 2017 fundou a ARCA - Amigos Reunidos pela

Causa Animal, onde até hoje luta pela proteção dos animais na nossa

cidade. Dionir também é voluntária da Associação dos Amantes do Cinema

e Festival de Cinema Gerado Santos Pereira.

Dionir está sempre participando de mutirões de castração, eventos de

adoção em Visconde do Rio Branco e na cidade de Juiz de Fora, além de

ajudar em barraca de tortas e eventos diversos para arrecadação de fundos

para ARCA.

Esse projeto visa reconhecer a importância dos trabalhos voluntários

realizados por Dionir, inclusive a frente da causa animal, sempre se

dedicando, acolhendo e proporcionando o melhor para os animais

abandonados e feridos de nossa cidade.

Pelo exposto, espero o apoio de nossos pares para a aprovação do

presente projeto.

Sala de Sessões Tancredo de Almeida Neves, 12 de junho de 2024.

_________________________________________________________

Vereador João Batista de Freitas do Nascimento – União Brasil

		2024-06-12T14:19:42-0300
	João Batista de Freitas do Nascimento
	I am the author of this document

		2024-06-12T14:20:00-0300
	João Batista de Freitas do Nascimento
	I am the author of this document